3 XVI scripsi qndeci. u. c 4 <D> et 5 <C> addenda esse vidit
Buech 10 CC Pol centū c 12 describebař c (em. Buech)
14 pūtebat c (em. cod. Par) 15 adcreūđt c duplicata
Fea (Storia delle acque p. 53 et 347) publicata c 16 et tam
Buech tā 7 c distributa | aut c 22 opiese (em. Schul)
24 sal | lentes c 27 cura c 28 quae — secundum deleri
iussit Lipsius de magn. Rom. I 2, quod improbat Kappel-
macher, Wien. Stud. 38 (1916) p. 181

operum, munerum et lacuum numero. nec minus ad privatos commodum ex incremento beneficiorum eius diffunditur; illi quoque qui timidi inlicitam aquam ducebant, securi nunc ex beneficiis fruuntur. ne pereuntes quidem aquae otiosae sunt: ablatae causae gravioris caeli, | munda viarum facies, purior spiritus, || quique apud veteres se^{mper} urbi infamis aer fuit est remotus. non praeterit me, deberi operi novae erogationis ordinationem; sed haec cum incremento adiuncserimus, intelligi oportet,
 89 non esse ea ponenda nisi consummata fuerint. quid quod 10 ne^c hoc diligentiae principis, quam exactissimam ci-
vibus suis praestat, sufficit, parum praesidii^s ac vo-
luptatibus nostris contulisse sese credentis, quod tantam
copiam adiecit, nisi ea^m ipsa^m sinceriorem iocundio-
remque faciat? operaे pretium est ire per singula, per 15
quae ille occurrendo vitiis quarundam universis adiecit
utilitatem. etenim quando civitas nostra, cum vel exigui
imbres supervenerant, non turbulentas limosasque aquas
habuit? nec quia haec universis ab origine natura est,
aut quia istud incommodum sentire debeatⁿ quae capi-
 20 untur ex fontibus, in primis Marcia et Claudia ac reli-
quae, quarum splendor a capite integer nihil aut mini-
mum pluvia inquinatus † si putea extracta et abiecta sint.
 90 duae Aniensis minus permanent limpidae, nam sumun-
tut ex flumine ac saepe etiam sereno turbantur, quoniam 25
Anio quamvis purissimo defluens lacu mob*i*libus ta-
men cedentibus ripis aufert aliquid quo turbetur, prius-
quam deveniat in rivos. quod incommodum non solum
hibernis ac vernis, sed etiam aestivis imbris sentit,

5 sunt. alla munditiarū facies. purior spiritus. | 7 cause
gravioris celi. quib; ap̄t uētes se urbi C (*transposui et restitui*
ut supra) 7 cf. p. 31, 3 9 adiuncserim; C 10 consumata C
11 nec ed. Argentor. ne C principis (r ex f corr.) C
12 praesidiis Pol psidii C 14 ea ipsa C 16 quarundam Schul
quorundā C 19 originē C 20 debeat C 23 fort. ad caput
plutea extracta et obiecta erant. 24 antensis C (em. Schul)
permanant coni. Th. Bergkius (*Philol. XXXII* p. 567)
26 mobilibus Joc (mollibus Ded) moblib | cum 5 litt. spat. C

quo tempore † exiit gratior aquarum sinceritas exigitur.
 et alter quidem ex his, id est Anio vetus, cum plerisque 91
 libra sit inferior, incommodum intra se tenet. novus
 autem Anio vitiabat ceteras; nam cum editissimus veniat
⁵ et in primis abundans, defectioni aliarum succurrit. in-
 peritia vero aquariorum deducentium in alienos eum
 specus frequentius, quam explemento opus erat, etiam
 sufficientes aquas inquinabat, maxime Claudiam quae
 per multa milia passuum proprio ducta rivo, Romae
¹⁰ demum cum Anione permista in hoc tempus perdebat
 proprietatem. adeoque † obvenientibus non succurrebatur,
 ut pleraeque accenserentur per imprudentiam non uti
 dignum erat aquas partientium. Marciam ipsam fri-
 gore et splendore gratissimam balneis ac fullonibus
¹⁵ et relatu quoque foedis ministeriis deprehendimus ser-
 vientem. omnes ergo discerni placuit, tum singulas ita 92
 ordinari ut in primis Marcia potui tota serviret et dein-
 ceps reliquae secundum suam quaeque qualitatem aptis
 usibus adsignarentur, sic ut Anio vetus pluribus ex
²⁰ causis quo inferior excipitur, minus salubris in hortorum
 rigationem atque in ipsius urbis sordidiora exiret mi-
 nisteria. nec satis fuit principi nostro ceterarum resti- 93
 tuisse copiam et gratiam; Anionis quoque novi vitia
 excludi posse vidit. omisso enim flumine *aquam* re-
²⁵ peti ex lacu qui est super villam Neronianam Subla-
 quensem, ubi limpidissima est, iussit. nam cum oriatur
 Anio supra Trebam Augustam, seu quia per saxosos
 montes decurrit paucissimis circa ipsum oppidum
 obiacentibus cultis, seu quia lacuum altitudine in quos

¹ exiit *del.* *Ded;* *fort.* ex*imie*, licet nunquam non*>* sit
 gratior, a. s. e. ¹¹ fere op*tima* quaeque usibus con*venien-*
 tibus non secernebatur ¹² ud*dignū C* ¹⁴ frigore
(Schul) et splendore *transposui* (*cf. p. 38, 2*) splendore *īrigore.*
⁷ (= et) *C* ¹⁵ fideis *C* ²⁰ inferior *Ded īterior C*

²⁴ aquam *excidisse statuit Heinr* ²⁷ tribā *C* ²⁸ paucissi-
 mis *Schul* paucihiis *C* oppidum *Rubenius (elect. II, 35)* op-
 pidis *C* ²⁹ altitudinē *C* quos *Pol quo C*

excipitur velut defaecatur, inminentium quoque nemorum opacitate inumbratus, frigidissimus simul ac splendidissimus eo pervenit. haec tam felix proprietas aquae omnibus dotibus aequatura Marciam, copia vero superatura veniet in locum deformis illius ac turbidae,⁵ novum auctorem imperatorem Caesarem Nervam Traianum Augustum praescribente titulo.

94 Sequitur ut indicemus quod ius ducendae tuendaeque sit aquae, quorum alterum ad cohibendos intra modum impetrati beneficii privatos, alterum ad ipsorum ductuum pertinet tutelam. in quibus, dum altius repeto leges de singulis *a*qui*s* lata*s*, quaedam apud veteres aliter observata inveni. apud antiquos omnis aqua in usus publicos eroga*ba*tur et caustum ita fuit: 'ne quis privatus aliam *aquam* ducat, quam quae ex lacu humum¹⁵ accidit' — haec enim sunt verba eius legis — id est quae ex lacu abundavit; eam nos caducam vocamus. et haec ipsa non in alium usum quam in balnearum aut fullonicarum dabatur, eratque vectigalis statuta mercede quae in publicum penderetur. | ex quo manifestum est²⁰ quanto potior cura maioribus communium utilitatum quam privatarum voluptatum fuerit, cum etiam ea aqua quam privati ducebant ad usum publicum pertineret. | aliquid et in domos principum civitatis dabantur concedentibus reliquis. ad quem autem magistratum ius dandae vendendaeve aquae pertinuerit, in iis ipsis legibus variatur. interdum enim ab aedilibus, interdum a censoribus permissum invenio: sed adparet, quotiens in re publica censores erant, ab illis potissi-

² opacitatē C ³ haec] Ec C ⁴ aquatura C supra-
 ura C ⁸ quod] qua C ¹² aquis latas *Buech* quilata C
¹³ om̄es C ¹⁴ erogabatur *Joc* erogaī C et *Pol* ea C
¹⁵ aquam add. *Buech* praeunte *Graevio* ¹⁶ accidit *Graevius*
accedit C eius legis cod. *Vat* 7 leges C ²⁰ publicum
penderetur *Joc* publicoimpendeī C ex quo — pertineret *huc*
transponenda esse vidit Buech] post fuisse (p. 39, 2) exh. C
²² voluntatium C ²⁹ censores es erant C

mum petitum, cum ii [decim] non erant, aedilium eam
 potestatem fuisse. || tutelam autem singularum aquarum 96
 locari solitam invenio positamque redemptoribus ne-
 cessitatem certum numerum circa ductus extra urbem,
 5 certum <in> urbe servorum opificum habendi, et quidem
 ita ut nomina quoque eorum, quos habituri essent in
 ministerio per quasque regiones, in tabulas publicas de-
 ferrent; eorumque operum probandorum cura<m> fuisse
 penes censores aliquando et aediles, interdum etiam
 10 quaestoribus eam provinciam obvenisse, ut adparet ex
 S. C. quod factum est C. Licinio et <Q.> Fabio cos.: ‘cen-
 soribus***’. quanto opere autem curae fuerit ne quis 97
 violare ductus aquamve non concessam derivare auderet,
 cum ex multis adparere posset, tum et ex hoc quod
 15 Circus maximus ne diebus quidem ludorum circensium
 nisi aedilium aut censorum permisso irrigabatur, quod
 durasse etiam postquam res ad curatores transiit sub
 Augusto, apud Ateium Capitonem legimus. agri vero,
 qui aqua publica contra legem essent irrigati, publica-
 20 bantur. mancipi etiam, si cum eo quem <constaret> ad-
 versus legem fecisse, multa dicebatur. in isdem legibus
 adiectum est ita: ‘ne quis aquam oletato dolo malo, ubi
 publice saliet. si quis oletarit, sestertiorum decem mili-
 um multa esto.’ [oletato videtur esse olidam facito.]
 25 **cuius rei causa aediles curules iubebantur per vicos
 singulos ex iis qui in unoquoque vico habitarent prae-
 diave haberent binos praeficere, quorum arbitratu aqua
 in publico saliret. primus M. Agrippa post aedilitatem, 98
 quam gessit consularis, operum suorum et munerum

1 duodeci (scilicet pro HII) c 4 certum in Joc centū | ab
 (ex dittogr. seq. habendi) c 8 cura c 9 penes Pithoeus
 p c 11 S. C. Pithoeus eo c clycynio ēsule. 7 fabio cen-
 sorib; c (transp. Pol) 16 pmissū c 20 constaret addidit
 Mommsenus (Röm. Strafrecht p. 824⁵); mancipi autem idem
 interpretatur: dem Uebernehmer der Instandhaltung dice-
 ban̄ c 23/24 milia multatū est ooletito c oletato —
 facito secl. Buech 25 causā c

velut perpetuus curator fuit. qui iam copia permittente
discipsit, quid aquarum publicis operibus, quid lacibus,
quid privatis daretur. habuit et familiam propriam
aquarum, quae tueretur ductus atque castella et lacus.

99 hanc Augustus hereditate ab eo sibi relictam publica-
vit. post eum Q. Aelio Tuberone Paulo Fabio Maximo
cos. in re quae usque in id tempus quasi potestate
acta certo iure eguisse<t>, senatus consulta <f>acta sunt
ac lex promulgata. Augustus quoque edicto complexus
est, quo iure uterentur qui ex commentariis Agrippae 10
aquas haberent, tota re in sua beneficia translata. mo-
dulos etiam, de quibus dictum est, constituit et rei con-
tinenda exercendaeque curatorem fecit Messalam Cor-
vinum, cui adiutores dati Postumius Sulpicius praetorius
et Lucius Cominius pedarius. insignia eis quasi magis- 15
tratibus concessa, deque eorum officio senatus consultum
factum, quod infra scriptum est. [S. C.]

100 Quod Q. Aelius Tubero Paulus Fabius Maximus cos.
V. F. de iis qui curatores aquarum publicarum ex con-
sensu senatus a Caesare Augusto nominati essent ordi- 20
nandis, D. E. R. Q. F. P. D. E. R. I. C. placere huic or-
dini, eos qui aquis publicis praeessent, cum <e>ius rei
causa extra urbem essent, lictores binos et servos publi-
cos ternos, architectos singulos et scribas et librarios,
accensos praeconesque totidem habere, quot habent ii 25
per quos frumentum plebei datur. cum autem in urbe
eiusdem rei causa aliquid agerent, ceteris apparitoribus
isdem praeterquam lictoribus <uti>. utique quibus appa-
ritoribus ex hoc senatus consulto curatoribus aquarum
uti liceret, eos diebus decem <pr>oximis, quibus senatus 30

2 discipit Buech discipit C quid (lacibus)] quo C 5 ere-
ditati C 7 c̄suli C 8 egisse C fere senaltais C con-
sulta facta Pol c̄sulto acta C 11 tuta C 13 curatorēm C
16 dequo C c̄sulto C 18 Q.] q C pullus C c̄sul C
20 ornandis prop. Bergkius Philol. XXXII p. 567 21 I.
Joc E. C 22 <e>ius] ius C 24 scribas et librarios distinguit
etiam lex Urson. 72 25 quot] q (i. e. quod) C 27 agēt C
28 uti add. Brissonius 30 decē (2 litt. spat.) oximis C

consultum factum esset, ad aerarium deferrent; quique ita delati essent, iis praetoris aerarii mercede^m cibaria, quanta praefecti frumento dando dare deferreque solent, annua darent et adtribuerent; isque eas pecunias sine fraude sua facere liceret. utique tabulas, chartas ceteraque quae eius curationis causa opus essent iis curatoribus praebenda Q. Aelius Paulus Fabius cos. ambo <alte>rve, si is videbitur, <adhi>bitis praetor<ibus> qui aerario praesint, ea praebenda locent. itemque cum via- 101
rum curatores † que frumentique parte quarta anni publico † fungebantur ministerio, ut curatores <a>quarum iudiciis vacent privatis publicisque.'